E superiore saeculo biblica dicendi forma maxime excelluerunt Hinlopen et v. d. Roest.

---

## CAPUT TERTIUM.

### DE ORATORIA EXPOΝENDI AC DICENDI RATIONE.

---

#### § 1.

##### *De oratoria Jesu orationum forma.*

Superest ut videamus de rhetorica sive oratoria Jesu Christi orationum forma. - In hac tamen nostrae disquisitionis parte quam brevissimi esse studebimus; - ubi enim de populari et biblica forma loquuti sumus, argumenta jam attigimus, quae partim ad hanc speciminis partem referri possint. Et praeterea infra saepius oratoriam Domini dicendi rationem admirari poterimus. Pauca tamen de hoc arguento in medium proferre haud abs re fore speramus.

Antequam vero rem ipsam aggrediamur, necesse esse opinamur ut breviter exponamus quid intelligamus ubi de oratoria vel rhetorica forma loquimur.

Orator, qui cum summis ingenii virtutibus simul

generosum animum conjungit, qui ea facultate pollet, ut omnia, quae cogitat ac sentit, plane disertis ac splendidis verbis reddat, - is oratorie loquitur, quando cogitationes suas plena ac numerosa orationis forma exponit, - i. e. quando pulchritudine dictionis auditores movet, in eligendis et disponendis verbis subtilis est, apta divisione et facili copulatione sententiarum et periodorum, suaviter sonanti consecutione variorum sonorum, et praesertim grato orationis decursu vel fine auditores devincire scit et movere, - porro: quando ei datum est, ut dicendi vi cogitationum ordinem justo splendore et igne exponere possit, animo vel maxime frigido ferventes scintillas inserere, eum mollire, et pectus vel maxime ferreum incendere queat; quando èt natura èt homo èt societas civilis èt codex sacer èt religio ei praesto sunt, unde exempla, comparationes, antitheses, metaphoras omnemque linguam figuratam petat, quando haec omnia ei divitiarum suarum copiam faciunt, ut sibi viam ad hominum animos muniat, - quando haec omnia adhibet ad eam mentem, qua ipse flagrat, in auditorum pectore excitandam. (1)

Dignissimae sunt Jesu Christi orationes, quae oratoriae etiam dicantur. Quamquam enim nulla

(1) Lectores ablegamus ad Palmii Salomonem, T. IV 356, 357, Thereminum: Ber. e. Tug. p. 185 et Bouterwekium: Grondbeginnen der leer van het Schoone, T. II. p. 145 et 146.

Antiqui rhetoricae universe dicebant artem persuadendi, artem ad persuadendum apte dicendi. Cons. Cicero in Libr. II c. 6. de Finibus.

ars quaesita in iis deprehenditur, nusquam tamen desideratur periodorum rotunditas, neque numerus, oratorius dictus, neque aequalitas membrorum, eorumque apta variatio, ut modo adscendat, modo descendat oratio. Nusquam Christi verba carent suavitate et harmonia, quae requiritur etiam in sonorum dispositione, secundum naturam rerum quas tractat; neque tantum concinit universus dictionis color cum materia, sed similitudo etiam et congruentia cernitur inter singulos sonos vel voces et res, quae describuntur. Consideremus e. g. gravem ac divinum colorem, qui cernitur et dominatur in oratione, *Joh.* V: 19-47 literis mandata, eumque opponamus didacticae, animum erigenti ac confirmanti indoli orationis, *Matth.* X: 5 sqq. consignatae. Praeterea operaे pretium est animadvertere discrimen inter materiam orationis *Matth.* XXIV: 4 - XXV, quae nobis sonat tanquam ex ore severi ad poenitentiam excitantis Prophetæ, et tristem illum, mollem, suavem, coelestem sonitum, qui nobis cum ex oratione valedicente, tum ex adjectis ei precibus (*Joh.* XIV - XVII) in auribus resonat. -

Quodsi plures species requiras, relegas, quaeso, octo priores beandi formulas in oratione montana, Quanta symmetria, quanta volubilitas, quanta vis in singulis sententiis! Audite porro Ejus vocem ut severi morum castigatoris intra parietes templi Hierosolymitani, (1) - quater istud repetitum: „*σὺν ὑμῖν*”,

---

(1) *Matth.* XXIII: 13 sqq.

interruptum minus terribili sonitu, ut mox secundum argumenti indolem rursus incendatur, suamque indignationem. Pharisaeorum malitia motam, acribus, metum incutientibus luctuosisque exclamationibus significaret. - Ablegamus praeterea lectorem ad *Luc.* XII : 22-30, ut agnoscat elegantiam et suavitatem, quales tantum viris dicendi arte excellentibus propriae esse solent. - Non quidem artis oratoriae precepta ex scholasticorum sui temporis doctorum ore audiverat, sed vel sic tamen Ejus orationes eo numero oratorio, ea pulchritudine ac suavitate rhetorica excellunt, quae raro in germano oratore cernitur. (1)

Ne vero putemus numerum oratorium, quem laudavimus in Jesu orationum forma, eo pertinere, ut sententiarum expositio nimis suaviter sonaret, vel ut ex periodorum venustate uniformis quidam sonitus nasceretur, qui taedium pro voluptate moveat. Non semper Domini elocutio aequalis est et dimensa. Pulchritudo structurae saepe robori ac veritati condonatur. Brevis et abrupta propterea Ejus dictio dici potest, brevis tota expositionis forma, sed non minus pura, dilucida, perspicua, nec minus pulchra, imo pulchrior, quoniam illa forma materiae magis convenit, - planior, quoniam breves periodi tantum recte ab audientibus animo comprehendi atque memoriae mandari possunt. Pro varia rerum, quae tractantur, natura stilus variatur, quo hujus vis augetur. - Di-

---

(1) Cf. Doct. van Herwerden, *J. C. in de Bergrede*, rell. p. 22-26.

mensae et artificiose compositae periodi, longis interpositis sententiis pertextae, nusquam apud Jesum reperiuntur. Improbandaen enim sunt. Formam oratoriam variatam, quae maxime idonea est ad efficiendum, ut auditores ex oratoris ore pendeant, eorum menti persuadeatur, animus occupetur atque graves aculei relinquuntur, - hanc solam reperimus vel non quaesitam in Ejus orationibus. *Matth.* XXIII: 13 sqq considerantes, id obiter jam animadvertisimus; ablegamus lectores porro ad *Matth.* VII: 1, 7, 13 caett. Quam breviter, quam graviter, quam acute omnia dicta sunt! Et tandem orationis finem, inde a sect. 24<sup>a</sup> usque ad 28<sup>am</sup> legentes, stupemus sane variationis pulchritudine et varietatis abundantia. Sed quid omnia illa minutissima exemplis indicamus? Cum aliis etiam nos veremur ne, si Domini orationum varias partes sigillatim commemoremus, animus qui in toto conspicuus est pereat. Allata igitur specimina tantum inserviant ad consilium nostrum indicandum.

Oratoria Christi orationum forma in primis excellebat frequenti, sed apto Figurarum ac Troporum usu. (1) - Abundant certe verborum luminibus

(1) De Tropis et Figuris cf. Aristot. *τέχνη γένετος*. 3. 9 Cicero, *Orator*. C. 39 et 40; *de Oratore*. II, 62. 252 sq. Quint. *Institutio*. IX. 2, Auct. ad Herenn. IV: 12 sq., Voss: *Orat. Institut.* ed. Dordr. 1609. L. V, Flavii: *clavis script. s. P.* II. p. 298 sq. Glassii: *philol. sacr.* p. 1328 sq. ed. Dath.

Cons. Gernhard ad Quint. *Institut. Orat.* Lib. VIII c. 5, 35; Vol. II. p. 341, Lipsiae 1830, et vid. Heringa Kerk. Raadv. III. 2. p. 100 sqq.

sententiarumque ornamentis, quae venusta sunt et audacia. Occupat, percellit, cogit nos ad eum sensum amplectendum, quem excitare cupit; nunquam enim iis exornandi tantum gratia, sine certo quodam proposito usus est; semper inserviebat ad sententias, quas afferebat, illustrandas atque animis inculcandas, ad orationis vim atque efficacitatem augendam. Quid? quod Ejus cogitationes atque affectiones sua sponte hac veste induitae esse, Ejusque ingenium procreans semper comitari videbantur. Propterea etiam Ejus elocutio semper erat naturalis et simplex; propterea hac quoque in re manebat orator popularis per excellentiam. Non aliter res sese habet in omni lingua figurata, a Jesu in sermonibus adhibita. Eam non quaerit, non sectatur; una cum sententiarum expositione nascitur. Quae apud seriores oratores saepe ex artis promtuario sumta sunt, ab Eo petuntur ex ipsa natura ac pulchriora redduntur. Quae apud illos saepe pertinent ad usum ineptum atque inutilem, omnesque offendunt, in iis quoque Christum omnino tanquam exemplum, cuivis oratori imitandum, tuto proponere nobis licet.

Evolvite aliquam Ejus orationum ac legite, quomodo res terrestres a Christo tanquam symbolum rerum coelestium proponantur. Nam ὁ ιάκως σινάπσως discipulos monebat de Evangelii in hac terra propagatione, (1) - γάμος de sorte Ejus doctrinae, (2) - συκῆ

(1) Matth. XIII: 31, 32.

(2) Matth. XXII: 2 sqq.

sterilis de sorte eorum, qui fidem suam bonis operibus non confirmant. (1) - *νίδες ἀπολαθλῶσ* de infinita Dei misericordia, (2) - *ἄνθρωπος δέ τις πλούσιος* vel *Ἄλλος* de mutata in vita futura sorte. (3) - Sic in genere, sic etiam in singulis partibus idem demonstrare possemus, nisi metueremur, ne rem in nimis minutis partes descinderemus. (4) Nihilominus tamen troporum afigurarum, quae in Domini orationibus inveniuntur, atrium lustrabimus atque hic illic, si forte accuratiore contemplatione opus esse videbitur, paulisper sistemus.